ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA (118ª) SESSÃO ORDINÁRIA
DO SEGUNDO (2º) ANO DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA.

  Às nove horas e dezoito minutos (09h18min), do dia
quatorze de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois
(14.12.2022), no Plenário Vereador Trajano Guimarães, teve início a
centésima décima oitava (118ª) Sessão Ordinária, do segundo (2º) ano,
da décima nona (19ª) Legislatura, presidida pelo Senhor Vereador
CLÉCIO ALVES , que a declarou aberta sob a proteção de Deus.
Iniciando, o Senhor Presidente convidou o Vereador ANSELMO
PEREIRA para ler um trecho bíblico e, em seguida, o designou para ler a
Ata da Sessão anterior que, não havendo pedido de retificação ou
impugnação, foi declarada aprovada pelo Senhor Presidente, de acordo
com o que determina o § 2º do artigo 67 do Regimento Interno, sendo
assinada pelos Vereadores: CLÉCIO ALVES – Presidente em exercício;
ANSELMO PEREIRA  - 1º Secretário; e ISAÍAS RIBEIRO - 2º Secretário
em exercício. Não houve expediente a ser lido. Às nove horas e
quarenta e dois minutos (09h42min), o Senhor Presidente
passou para o Pequeno Expediente. Utilizaram a tribuna os
Vereadores PAULO MAGALHÃES, SARGENTO NOVANDIR
e JOÃOZINHO GUIMARÃES. Apresentaram matérias: LÉO JOSÉ,
Projeto de Lei nº 417, de 14 de dezembro de 2022, que institui no
Calendário de Eventos do Município de Goiânia o "Dia Municipal em
Homenagem aos Manipuladores de Alimentos Escolares"
(Merendeiras); JOÃOZINHO GUIMARÃES, Projeto de Lei nº 418, de 14
de dezembro de 2022, que dispõe sobre a obrigatoriedade de fixação de
placas de advertências sobre automedicação em farmácias e drogarias
no Município de Goiânia, requerimento endereçado a SEINFRA; DR.
GIAN, requerimentos endereçados à Presidência da Casa (Sessões
Solenes para os seguintes homenageados: Dia do Motociclista; Dia do
Bancário; líderes da igreja Fonte da Vida; e Dia do Autista); PAULO
MAGALHÃES, Projeto de Decreto Legislativo nº 62, de 14 de dezembro
de 2022, que concede Título Honorífico de Cidadania Goianiense a Sra.

Natália Oliveira de Carvalho; GEVERSON ABEL, Projeto de Decreto
Legislativo nº 63, de 14 de dezembro de 2022, que concede Título
Honorífico de Cidadania Goianiense ao Senhor Aylton Flávio
Ve c h i ; SANDES JÚNIOR, requerimento endereçado à SEINFRA;
ANSELMO PEREIRA, requerimentos endereçados à SEINFRA e à
COMURG; e LUCAS KITÃO, requerimentos endereçados à Presidência da
Casa (Sessões Solenes para os seguintes homenageados: Advogados; Dia
do Garçom; Dia do Ciclista; Dia do Radialista; Dia do Ministério Público;
Dia do Esportista; e Dia do Antigomobilismo). Às dez horas e
cinco minutos (10h05min), o Senhor Presidente passou para a
Ordem do Dia. Projeto de Lei Complementar nº 16/2022, de autoria
do PREFEITO, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município de
Goiânia e dá outras providências, com parecer da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Willian Veloso, pela
aprovação com emendas - 1ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado para a Comissão Mista. Projeto de Lei Complementar nº
20/2022, de autoria do PREFEITO, que altera a Lei Complementar nº
344/2021, que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Goiânia e
dá outras providências, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça
e Redação, Relator Vereador Thialu Guiotti, pela aprovação com emendas
- 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado para a Comissão
Mista. Projeto de Lei Ordinária nº 314/2022, de autoria do
PREFEITO, que dispõe sobre as áreas de programas especiais de
interesse social de que trata o Art. 212 da Lei Complementar nº 349, de
04 de março de 2022, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça
e Redação, Relator Vereador Mauro Rubem, pela aprovação com
emendas - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado para a
Comissão de Habitação, Urbanismo e Ordenamento Urbano. Às dez
horas e quinze minutos (10h15min) o Vereador IGOR FRANCO
devolveu vistas do Projeto de Lei Ordinária nº 343/2022, de
autoria do PREFEITO. Projeto de Lei Ordinária nº 333/2022, de
autoria do PREFEITO, que estima a receita e fixa a despesa do Município
de Goiânia para o exercício financeiro de 2023, com parecer da Comissão
Mista, Relator Vereador Clécio Alves, pela aprovação com emendas - 1ª
votação. O projeto foi aprovado e encaminhado para Diretoria Legislativa
para aguardar Pauta. Foi aprovado o pedido de Inclusão e Inversão
de Pauta do Projeto de Lei Ordinária nº 343/2022, de autoria do
PREFEITO, que autoriza a abertura de créditos adicionais de natureza
especial pelo Poder Executivo do Município de Goiânia, com parecer da
Comissão de Finanças, Orçamento e Economia, Relator Vereador
Henrique Alves, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a confecção
do Autógrafo de Lei. Projeto de Lei Ordinária nº 323/2019, de autoria

do Vereador ANDERSON SALES - BOKÃO, que acresce dispositivo à Lei
nº 8.741/2008, que dispõe sobre a Política de Promoção, Proteção e
Recuperação da Saúde no âmbito da vigilância à saúde no Município de
Goiânia, com parecer da Comissão de Proteção, Direitos e Defesa dos
Animais, Relatora Vereadora Aava Santiago, pela aprovação - 2ª votação.
O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e
Controle para a confecção do Autógrafo de Lei. Foi aprovado o pedido
de Inversão de Pauta do Projeto de Lei Ordinária nº 414/2022, de
autoria da MESA DIRETORA, que autoriza a realização de concurso
público para o provimento de novos cargos efetivos do quadro
permanente de servidores da Câmara Municipal de Goiânia, altera
disposições da Lei nº 10.801/2022 e da Lei nº 10.802/2022 e dá outras
providências, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, Relator Vereador Geverson Abel, pela aprovação - 1ª votação.
O projeto foi aprovado e encaminhado para a Comissão de Trabalho e
Servidores Públicos. Projeto de Lei Ordinária nº 265/2021, de autoria
do Vereador ANDERSON SALES - BOKÃO, que concede denominação à
área localizada na Av. Aracy Passos, confrontando com APM-14 e o
Córrego Água Branca, no Residencial Vale do Araguaia, que passa a se
chamar Parque Municipal Marcos Antônio Machado - Marcão, com
parecer da Comissão de Habitação, Urbanismo e Ordenamento Urbano,
Relator Vereador Cabo Senna, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi
aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a
confecção do Autógrafo de Lei. Projeto de Lei Ordinária nº 289/2021,
de autoria do Vereador LEANDRO SENA, que proíbe profissionais de
saúde e as operadoras de plano de assistência ou seguro à saúde, de
exigir o consentimento de cônjuge ou de companheiro para realizar os
procedimentos de inserção dos métodos contraceptivos que especifica,
com parecer da Comissão de Saúde e Assistência Social, Relator
Vereador Thialu Guiotti, pela aprovação - 2º votação. O projeto foi
aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a
confecção do Autógrafo de Lei. Projeto de Lei Ordinária nº 542/2021,
de autoria da Vereadora AAVA SANTIAGO , que institui no Calendário
Oficial de Datas e Eventos do Município de Goiânia "O Dia Maria Gabriela
Ferreira" em homenagem às vítimas do acidente radiológico do Césio -
137, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
Relator Vereador Kleybe Morais, pela aprovação - 1ª votação. O projeto
foi aprovado e encaminhado para a Comissão de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia . Projeto de Lei Ordinária nº 63/2022, de autoria
da Vereadora AAVA SANTIAGO , que institui no Calendário Oficial de
Datas e Eventos do Município de Goiânia o Dia Municipal de
Conscientização sobre as Mudanças Climáticas, a ser comemorado
anualmente aos 16 (dezesseis) dias do mês de março, com parecer da

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Pedro
Azulão Jr., pela aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado para a Comissão de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia. Foi aprovado o pedido de Inclusão e Inversão de Pauta
do Projeto de Lei Ordinária nº 599/2021, de autoria da Vereadora
GABRIELA RODART, que institui no Calendário Oficial do Município de
Goiânia, o "Dia do CAC - Caçador, Atirador e Colecionador" e dá outras
providências, com parecer do Vereador Isaías Ribeiro, pela aprovação - 2ª
votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de
Processamento e Controle para a confecção do Autógrafo de Lei. Foi
aprovado o pedido de Inclusão e Inversão de Pauta do Projeto de
Lei Ordinária nº 35/2022, de autoria da Vereadora GABRIELA
RODART, que dispõe acerca do reconhecimento, no âmbito do Município
de Goiânia, do risco da atividade e a efetiva necessidade do porte de
arma de fogo ao atirador desportivo integrante de entidade de desporto
legalmente constituída, nos termos do Art. 6º, inciso IX, da Lei Federal nº
10.826, de 22 de dezembro de 2003, com parecer da Comissão de
Segurança Pública e Patrimonial,  Relator Vereador Sargento Novandir,
pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao
Núcleo de Processamento e Controle para a confecção do Autógrafo de
Lei. Projeto de Lei Ordinária nº 357/2022, de autoria do Vereador
LEANDRO SENA, que declara de Utilidade Pública a entidade IECC -
Instituto Equestre Camila Costa, com parecer da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Kleybe Morais, pela
aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado para a
Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia . Projeto de Lei
Ordinária nº 412/2022, de autoria dos Vereadores ANSELMO
PEREIRA e  PASTOR WILSON , que denomina próprio público que
especifica - Unidade Básica de Saúde "Terezinha de Jesus Silva", com
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator
Vereador Mauro Rubem, pela aprovação - 1ª votação. O projeto foi
aprovado e encaminhado para a Comissão de Educação, Cultura, Ciência
e Tecnologia . Projeto de Lei Ordinária nº 27/2021, de autoria do
Vereador ANDERSON SALES - BOKÃO, que institui a Medalha Iris
Rezende Machado e dá outras providências, com parecer da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Izídio Alves, pela
aprovação com substitutivo - 1ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado para a Comissão de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia. Projeto de Resolução nº 02/2022, de autoria do Vereador
LEANDRO SENA, que altera a Resolução nº 26 de 19 de dezembro de
1991, que passa a contar com a seguinte redação: abrir, suspender e
encerrar as sessões, no dia 08 de março, a sessão será presidida por uma
vereadora, que será escolhida pela Mesa Diretora, com parecer da

Comissão Mista, Relator Vereador Kleybe Morais, pela aprovação - 2ª
votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de
Processamento e Controle para a publicação. Projeto de Resolução nº
16/2022, de autoria do Vereador WILLIAN VELOSO, que institui a
Comenda "Talma Alvim" e dá outras providências, com parecer da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Mauro
Rubem - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado para a
Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia . Projeto de Lei
Ordinária nº 410/2021, de autoria do Vereador SANDES JÚNIOR, que
dispõe sobre o fornecimento de carteiras de vacinação em braille e dá
outras providências, com parecer da Comissão de Saúde e Assistência
Social, Relator Vereador Edgar Duarte, pela aprovação - 2ª votação. O
projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e
Controle para a confecção do Autógrafo de Lei. Projeto de Decreto
Legislativo nº 15/2022, de autoria do Vereador MAURO RUBEM, que
concede Título de Cidadã Goianiense à Sra. Rafaela Feitosa Damasceno
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Goiânia, com parecer
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Marlon
Teixeira, pela aprovação - votação única. O projeto foi aprovado e
encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a
publicação. Foi aprovado o pedido de Inclusão e Inversão da
ordem da Pauta do Projeto de Decreto Legislativo nº 46/2022, de
autoria do Vereador RONILSON REIS, que concede Título Honorífico de
Cidadania Goianiense ao Senhor Daniel Vieira Ramos, com parecer da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Mauro
Rubem, pela aprovação - votação única. O projeto foi aprovado e
encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a
publicação. Projeto de Lei Complementar nº 21/2022, de autoria do
PREFEITO, que altera a Lei Complementar nº 236/2012, que cria os
cargos de agente comunitário de saúde e de agente de combate às
endemias, para adequar a remuneração à Emenda Constitucional nº
120/2022 e alterar o percentual da progressão na carreira, com parecer
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Kleybe
Morais, pela aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado para a Comissão de Trabalho e Servidores Públicos . Foram
aprovados os seguintes requerimentos: 6.403 e 6.404 do Vereador
Raphael da Saúde; 6.437 do Vereador Thialu Guiotti; 6.456 do
Vereador Joãozinho Guimarães; 6.460 do Vereador Mauro Rubem;
6.472 a 6.504 do Vereador Joãozinho Guimarães; 6.508 a 6.519 da
Vereadora Gabriela Rodart; 6.562 do Vereador Geverson Abel; 6.572
e 6.573 da Vereadora Gabriela Rodart; 6.604 do Vereador Joãozinho
Guimarães; 6.609 e 6.610 do Vereador Léo José; 6.611 a 6.643 do
Vereador Thialu Guiotti; 6.644 a 6.654 do Vereador Cabo Senna; 6.655

a 6.674 do Vereador Anselmo Pereira; 6.695 a 6.740 do Vereador Léo
José; 6.811 do Vereador Thialu Guiotti; 6.815 a 6.822 do Vereador
Ronilson Reis; 6.829 do Vereador Anderson Sales; 6.833 do Vereador
Mauro Rubem; 6.834 do Vereador Paulo Magalhães; 6.883 a 6.891 do
Vereador Isaías Ribeiro; e 6.892 a 6.898 do Vereador Igor Franco. Às
onze horas e quarenta e oito minutos (11h48min) foi concedido o
uso da Tribuna Livre ao Senhor Paulo Brito,  Presidente do Sindicato
dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias -
SINDACSE. Dez (10) requerimentos foram aprovados de plano,
pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina a alínea “a”
do artigo 82 do Regimento Interno. Onze (11) requerimentos
foram enviados à Diretoria Legislativa para serem inseridos em
Pauta. Às onze horas e cinquenta e sete minutos (11h57min),  o
Senhor Presidente em exercício, Vereador CLÉCIO ALVES ,
encerrou a presente sessão, por não haver mais projetos em Pauta
passíveis de serem apreciados, convocando outra para o dia seguinte, no
horário regimental. Para constar lavrei esta que, lida e achada conforme,
será assinada pelos membros da Mesa.xxxxxxxxxx

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ANA LUIZA DA CUNHA ARAUJO, SV - DRLEG, em 15/12/2022 11:00:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/12/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

37090
003aba68b2

	Documento assinado eletronicamente por: